Российская Федерация
Ростовская область
Целинский район
муниципальное образование
«Лопанское сельское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2018                                 	№ 44                                    с.Лопанка

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы
Лопанского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта в
Лопанском сельском поселении» за 2017 год

      В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13г. № 125/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского поселения», решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 « О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13 г. № 48/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лопанского сельского поселения» Администрация Лопанского сельского поселения
 постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в
Лопанском сельском поселении» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 165, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Лопанского
сельского поселения                                                                 М.В. Качарова

Постановление вносит
инспектор по ЧС, ПБ  и
 молодежной политике
Плясова М.А.
Приложение
к постановлению Администрации Лопанского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 28.03.2018 44

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за 2017 год.

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2017 году

На реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» (далее – муниципальная программа) в 2017 году было предусмотрено 13,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 13,0 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации муниципальной программы
13,0 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 13,0 тыс. рублей.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
В 2017 году:
в рамках  подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» расходы составили 13,0 тыс. рублей:
 -компенсация на питание участникам соревнований, не состоящим в штате учреждения-12,2 тыс. рублей;
[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24] - расходные материалы для ремонта многофункциональной спортивной площадки – 0,8 тыс. рублей.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя одну подпрограмму:
Подпрограмма  – «Развитие физической культуры и спорта» (далее – Подпрограмма);
В рамках реализации Подпрограммы  в 2017 году выполнены следующие основные мероприятия:
1.1. проведение
спортивных мероприятий –12,2 тыс. рублей;

1.2. расходные материалы для ремонта многофункциональной спортивной площадки – 0,8 тыс. рублей
Сведения о степени выполнения мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год приведены в приложении 1.

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Запланированные денежные средства  на мероприятия программы реализованы в полном объеме.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий Подпрограммы  на 2017 год было предусмотрено 90,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 13,0 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы  – 13,0 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 13,0 тыс. рублей.
Сведения  об использовании областного бюджета, районного, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за  2017 г в приложении № 2.

5.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2017 год.

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение 1 показателя.
По итогам 2017 года достигнуты следующие показатели:
-доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
В рамках реализации Подпрограммы  муниципальной программы предусмотрено достижение 1 показателя.
По итогам 2017 года показатели  достигнуты.
1. доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.-31,0%

Исполнены в полном объеме.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
2017 год приведены в приложении № 3.

6. Информация о внесенных
изменениях в муниципальную программу

Внесенные в течение 2017 года изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении»:

[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26]    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.01.2017 №10/1 «О внесении изменений в постановление
Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №165» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;
    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 05.10.2017 №145/5 «О внесении изменений в постановление
Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №165» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 29.12.2017 № 196 «О внесении изменений в постановление
Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №165» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 № 1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

1

7. Результаты оценки эффективности  реализации муниципальной программы в 2017 году
Сведения
о показателях эффективности муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за  2017 год

	№
п.п.
	Наименование
 показателя
(П)
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и
методологические пояснения к показателю

	1
	2
	3
	4

	1
	доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	Расчет показателя П осуществляется по формуле:
	П =
	Ф
	*100% =31,5/31,5*100%=100

	     Пз

При значении П: равно и больше 100 оценивается «эффективно ».

	Подпрограмма  «Развитие физической культуры и спорта»

	2
	доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	Расчет показателя П осуществляется по формуле:
	П =
	Ф
	*100% =31,5/31,5*100%=100

	   Пз

При значении П: равно и больше 100 оценивается «эффективно ».

В рамках реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» (далее - Программа) ответственным исполнителем и участниками муниципальной Программы в 2017 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых проведено:
-  районная  Спартакиада Целинского района 2017 года, посвященного 72-годовщине победы в Великой Отечественной войне 1941-1945годов  по 16-ти видам программы:

	1. Гиревой спорт (муж., жен.)
	9. Соревнования спортивных семей

	1. Армспорт (муж., жен.)
	10. Уличный баскетбол

	1. Волейбол (жен.)
	11. Рыболовный спорт (муж., жен.)

	1. Волейбол (муж.)
	12. ГТО  (муж., жен.)

	1. Настольный теннис (муж., жен.)
	13. Дартс  (муж., жен.)

	1. Шашки (муж.,  жен.)
	14. Стрельба из пневм.  винт. (муж., жен.)

	1. Шахматы (муж., жен.)
	15. Бильярд

	1. Легкая атлетика (муж., жен.)
	16. Мини-футбол (муж.)

- районный турнир по футболу на кубок Администрации Целинского района
- районный турнир по футболу на «Кубок  Победы» среди взрослых команд Целинского района, посвященных 72-й годовщине Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 г.г.
- районные соревнования  по футболу на Кубки: «Открытие сезона-2017», «Закрытие сезона-2017».
- Первенство Целинского района по футболу сезона 2017 года среди взрослых команд;
- районное Первенство по футболу «Кожаный мяч-2017» среди команд юношей общеобразовательных учреждений – 2000-2001 г.р., 2002-2003 г.р., 2004-2005 г.р.;
Проведено физкультурно-спортивных внутрепоселковых, районных мероприятий. Все эти мероприятия были направлены на привлечение населения Лопанского сельского поселения  к систематическим занятием физической культурой и спортом, повышения конкурентноспособности спортсменов Лопанского сельского поселения на областных и иных спортивных аренах.
Уровень исполнения финансирования муниципальной программы за
2017 год высокий. Значение показателя равно 100,0 процента (значение показателя в соответствии с методикой характеризуется по следующим уровням: высокий – 95 процентов, удовлетворительный – 75 процентов, неудовлетворительный – ниже 75 процентов).

8. Результаты реализации мер
государственного и правового регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры государственного и правового регулирования.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Предложения по оптимизации бюджетных
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Основной целью муниципальной программы является создание условий, обеспечивающих  возможность населению Лопанского сельского  поселения
систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый  образ жизни.
Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:
   -повышение интереса населения Лопанского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни;
  - создание условий для повышения спортивного мастерства;
  - развитие игровых видов спорта.
В 2018 году Администрацией поселения будет продолжена работа по решению указанных задач.
В 2017 году по программе «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» инвестиционные расходы отсутствуют.

Глава Администрации Лопанского
сельского поселения                                                           М.В. Качарова

                  Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за 2017 год
Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
Заместитель руководителя ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма  «Развитие физической культуры и спорта»

	1
	Основное мероприятие
1.1. Проведение спортивных мероприятий
	Инспектор
по ЧС, ПБ  и  молодежной политике М.А.Плясова
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	совершенствование системы физического воспитания;
рост числа занимающихся физической культурой и спортом;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	достигнуто

	2
	Основное мероприятие
1.2. Обеспечение
качественным спортивным инвентарем и экипировкой
	Инспектор
по ЧС, ПБ  и  молодежной политике М.А.Плясова
	01.01.2015
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	обеспечение необходимым спортивным инвентарем и экипировкой
	достигнуто

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за 2017 год

Сведения
об использовании областного бюджета, районного, местного бюджетов и внебюджетных источников на реализациюмуниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за  2017 г.

	Статус
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы
муниципальной  программы, основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники
финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	[bookmark: _Hlk511740714]Муниципальная
программа
	Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении
	всего
	13,0
	13,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	13,0
	13,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0

	Подпрограмма
	Развитие физической культуры и спорта
	всего
	13,0
	13,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	13,0
	13,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
	Проведение спортивных мероприятий
	всего
	12,2
	12,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	12,2
	12,2

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.
	Обеспечение
качественным спортивным инвентарем и экипировкой
	всего
	0,8
	0,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,8
	0,8

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении» за 2017 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Лопанском сельском поселении»

	1.
	Доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процентов

30,5

31,5

31,5

	Подпрограмма №1. «Развитие физической культуры и спорта»

	1.1.
	Доля граждан Лопанского  сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процентов

30,5

31,5

31,5

[bookmark: Par1462]
<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

      Глава  Администрации Лопанского сельского поселения                                                                      М.В. Качарова